
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 314 

Del  20/04/2020

DIRIGENZA AREA 3

Ragioneria e Finanziamenti Europei

Proposta n. 50 del 17 aprile 2020

OGGETTO: Approvazione conto della  gestione dell’Agente  contabile  Finale  Ambiente S.p.A., 
riscossione proventi relativi alla TIA - Anno 2019.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che in materia di responsabilità  
patrimoniale  così  recita:  “Per  gli  amministratori  e  per  il  personale  degli  enti  locali  si  
osservano le disposizioni  vigenti  in materia di  responsabilità degli  impiegati  civili  dello  
Stato.

Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia  
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli  
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti.



Gli agenti contabili  degli enti locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono 
tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il  giudizio di conto di  cui  
all'articolo 74 del regio decreto 18/11/1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti  del  
regio decreto 12/07/1934, n. 1214.  

L'azione di  responsabilità  si  prescrive in  cinque anni  dalla  commissione del  fatto.  La  
responsabilità  nei  confronti  degli  amministratori  e  dei  dipendenti  dei  comuni  e  delle  
province è personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito  
arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi”;

VISTO l'art.  233 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008, 
secondo il quale l’Economo e ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 
denaro o sia incaricato della gestione dei beni dell'Ente Locale devono rendere il conto 
della loro gestione entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario e 
sono soggetti  alla  giurisdizione della  Corte  dei  Conti,  secondo le  norme e procedure 
previste dalle leggi vigenti;;

VISTO il D. Lgs. 174 del 26/08/2016 - Codice di Giustizia Contabile , art. 6 comma 
3 (digitalizzazione degli atti e informatizzazione dell'attività) e artt. dal 137 al 140 (Giudizio 
sui conti); 

DATO ATTO che la Finale Ambiente S.p.a., sulla base della Convenzione ruolo n. 
4706 del 19/04/2010, ha gestito e riscosso la TIA  del Comune di Finale Ligure e che,  
sulla  base della Convenzione ruolo n.  5207 del  2/07/2013,  ha riscosso per conto del  
Comune di Finale Ligure i  proventi relativi alla TARES;

VISTE  le sopra citate convenzioni stipulate tra il  Comune di Finale Ligure e la 
Finale Ambiente S.p.a.;

VISTO il Conto giudiziale  relativo all’anno 2019 riguardante i servizi sopra citati, 
presentato in data 30/01/2020 dal quale si desume che la Finale Ambiente ha introitato  
importi netti per conto dell'Ente per un totale di € 17.695,75;

RILEVATO che quanto indicato nella colonna “Importi  riversati”  corrisponde alle 
scritture contabili dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del conto della gestione della Finale Ambiente S.p.A. relativo alle 
riscossioni per l'anno 2019 rilevando gli importi che la stessa ha riscosso per conto 
dell'Ente e di parificare lo stesso in considerazione della corrispondenza tra quanto 
dichiarato come importi riversati e le scritture contabili dell'Ente.

2. Di trasmettere il conto di cui al punto 1) alla Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti,  entro  60  giorni  dall'approvazione  del  Rendiconto  ai  sensi  dell'art.  226, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

3. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile ex art. 183 comma 7 del D. Lgs. n°267/2000. 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


